nature, of those to whom beatitude is possible; therefore the human soul requires many and various operations and powers. But to angels a smaller variety of powers is sufficient. In God there is no power or action beyond His own Essence.³⁴⁷

In *De Veritate*, the “illness” seems to be more the relative imperfection of each creature regarding the perfection of the rest (and so a more “static” imperfection), and in the *Summa* the “illness” is the imperfection of the intellectual creature as a being in potency towards its final end (and so a dynamic imperfection). In the first two texts, St. Thomas refers to both sensible and intellectual knowledge, whereas in the third text he refers only to intellectual knowing; that is probably why he prefers to speak simply about *Dei similitudinem* in the second text and of *beatitudinem* in the third. In all three texts, finally, knowing in human beings is a being towards God, not a being-in-the-world; it is a means to obtain their final

³⁴⁷ 77, 2, c.: “Necesse est ponere plures animae potentias. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod, sicut Philosophus dicit in *II De Caelo*, quae sunt in rebus infima, non possunt consequi perfectam bonitatem, sed aliquam imperfectam consequuntur paucis motibus; superiora vero his adipiscuntur perfectam bonitatem motibus multis; his autem superiora sunt quae adipiscuntur perfectam bonitatem motibus paucis; summa vero perfectio invenitur in his quae absque motu perfectam possident bonitatem. Sicut infime est ad sanitatem dispositus qui non potest perfectam consequi sanitatem, sed aliquam modicam consequitur paucis remediis; melius autem dispositus est qui potest perfectam consequi sanitatem, sed remediis multis; et adhuc melius, qui remediis paucis; optime autem, qui absque remedio perfectam sanitatem habet. Dicendum est ergo quod res quae sunt infra hominem, quaedam particularia bona consequuntur, et ideo quasdam paucas et determinatas operationes habent et virtutes. Homo autem potest consequi universalem et perfectam bonitatem, quia potest adipisci beatitudinem. Est tamen in ultimo gradu, secundum naturam, eorum quibus competit beatitudo, et ideo multis et diversis operationibus et virtutibus indiget anima humana. Angelis vero minor diversitas potentiarum competit. In Deo vero non est aliqua potentia vel actio, praeter eius essentiam.”

end by the gradual acquisition of perfections, and is not a perfecting activity of any kind.³⁴⁸ In other words, knowing is a being towards God as an all-inclusive universal perfection; *quodammodo omnia* and *Dei similitudinem* refer more universally to the likeness of God, attainable also by sensible knowing or by purely natural knowledge; *visione Dei, universalem et perfectam bonitatem* instead are more restricted to the final end of intellectual creatures obtained only by grace.